



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月14日

上場会社名 三谷セキサン株式会社
 コード番号 5273 URL <http://www.m-sekisan.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 進治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 阿部 亨

TEL 0776-20-3333

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第3四半期 | 49,876 | 2.3 | 5,011 | 20.5 | 5,262 | 18.9 | 3,427 | 21.9 |
| 29年3月期第3四半期 | 48,763 | 1.4 | 4,157 | 6.2 | 4,427 | 6.8 | 2,812 | 9.1 |

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 8,125百万円 (172.2%) 29年3月期第3四半期 2,985百万円 (24.5%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第3四半期 | 168.58 | |
| 29年3月期第3四半期 | 137.93 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 30年3月期第3四半期 | 81,651 | 54,648 | 64.6 | 2,603.24 |
| 29年3月期 | 72,026 | 47,143 | 63.0 | 2,228.95 |

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 52,742百万円 29年3月期 45,377百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | | 8.50 | | 8.50 | 17.00 |
| 30年3月期 | | 8.50 | | | |
| 30年3月期(予想) | | | | 8.50 | 17.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 65,500 | 0.5 | 5,700 | 11.5 | 5,900 | 11.5 | 3,800 | 11.3 | 186.65 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期3Q | 24,986,599 株 | 29年3月期 | 24,986,599 株 |
| 期末自己株式数 | 30年3月期3Q | 4,726,380 株 | 29年3月期 | 4,628,259 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 30年3月期3Q | 20,333,924 株 | 29年3月期3Q | 20,392,536 株 |

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境に改善が見られ、緩やかな回復基調となりました。一方で、人手不足による労務費の高騰、米国の経済政策運営などの海外経済の不確実性等、不透明な状況が続いております。

当社グループの主力製品であるコンクリートパイル業界におきましては、民間需要は減少したものの、官公需要が増加したため、全体の出荷量は前年同期比で102%となりました。

当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は498億76百万円（前年同四半期比2.3%増）、営業利益は50億11百万円（同20.5%増）、経常利益は52億62百万円（同18.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は34億27百万円（同21.9%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① コンクリート二次製品関連事業

コンクリート二次製品関連事業につきましては、価格競争の激化等、厳しい経営環境の中で、販売強化に努めました。その結果、当部門の売上高は412億円（前年同四半期比2.2%増）となり、営業利益は38億17百万円（同19.1%増）となりました。

② 情報関連事業

情報関連事業につきましては、売上高は46億65百万円（前年同四半期比0.4%増）となり、営業利益は4億円（同37.5%増）となりました。

③ その他事業

その他事業につきましては、売上高は40億9百万円（前年同四半期比5.3%増）となり、営業利益は11億20百万円（同4.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ96億24百万円増加し、816億51百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ21億20百万円増加し、270億3百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ75億4百万円増加し、546億48百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年3月期の連結業績予想は、当第3四半期連結累計期間の業績と今後の業績見通しを勘案し、業績予想の見直しを行った結果、2017年11月8日に公表しました「平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載した数値から修正いたしました。

2018年3月期の通期連結業績予想（2017年4月1日～2018年3月31日）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |
|------------|--------|-------|-------|-----------------|------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想 (A) | 64,500 | 5,000 | 5,200 | 3,300 | 162.09 |
| 今回発表予想 (B) | 65,500 | 5,700 | 5,900 | 3,800 | 186.65 |
| 増減額 (B-A) | 1,000 | 700 | 700 | 500 | 24.56 |

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2017年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 21,132 | 20,305 |
| 受取手形及び売掛金 | 19,212 | 20,198 |
| 電子記録債権 | 1,620 | 2,155 |
| 商品及び製品 | 2,057 | 2,272 |
| 仕掛品 | 49 | 148 |
| 原材料及び貯蔵品 | 698 | 796 |
| その他 | 711 | 648 |
| 貸倒引当金 | △4 | △5 |
| 流動資産合計 | 45,478 | 46,520 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 13,836 | 15,849 |
| 土地 | 5,709 | 7,391 |
| その他 | 8,127 | 8,458 |
| 無形固定資産 | 751 | 721 |
| 投資その他の資産 | 11,959 | 18,559 |
| 投資有価証券 | 10,721 | 17,296 |
| その他 | 1,251 | 1,275 |
| 貸倒引当金 | △13 | △11 |
| 固定資産合計 | 26,548 | 35,131 |
| 資産合計 | 72,026 | 81,651 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2017年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 8,923 | 9,162 |
| 電子記録債務 | 4,419 | 4,530 |
| 短期借入金 | 150 | 126 |
| 未払法人税等 | 854 | 683 |
| 工事損失引当金 | 115 | 70 |
| 保証工事引当金 | 39 | 31 |
| その他 | 5,421 | 5,018 |
| 流動負債合計 | 19,923 | 19,622 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 90 | 353 |
| 役員退職慰労引当金 | 441 | 466 |
| 退職給付に係る負債 | 827 | 862 |
| 保証工事引当金 | 52 | 67 |
| その他 | 3,547 | 5,630 |
| 固定負債合計 | 4,959 | 7,381 |
| 負債合計 | 24,883 | 27,003 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,146 | 2,146 |
| 資本剰余金 | 1,847 | 1,847 |
| 利益剰余金 | 37,034 | 40,116 |
| 自己株式 | △1,815 | △2,075 |
| 株主資本合計 | 39,212 | 42,034 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 6,164 | 10,707 |
| その他の包括利益累計額合計 | 6,164 | 10,707 |
| 非支配株主持分 | 1,766 | 1,906 |
| 純資産合計 | 47,143 | 54,648 |
| 負債純資産合計 | 72,026 | 81,651 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 48,763 | 49,876 |
| 売上原価 | 40,535 | 40,777 |
| 売上総利益 | 8,228 | 9,098 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,070 | 4,087 |
| 営業利益 | 4,157 | 5,011 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 113 | 143 |
| 為替差益 | 103 | 18 |
| 貸倒引当金戻入額 | 0 | 0 |
| その他 | 103 | 118 |
| 営業外収益合計 | 321 | 280 |
| 営業外費用 | | |
| その他 | 51 | 29 |
| 営業外費用合計 | 51 | 29 |
| 経常利益 | 4,427 | 5,262 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 4 | 7 |
| 投資有価証券売却益 | 0 | 2 |
| その他 | 1 | 3 |
| 特別利益合計 | 6 | 12 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 6 | 8 |
| 役員退職慰労金 | 0 | — |
| その他 | 5 | 0 |
| 特別損失合計 | 12 | 9 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,421 | 5,266 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,281 | 1,552 |
| 法人税等調整額 | 176 | 148 |
| 法人税等合計 | 1,458 | 1,701 |
| 四半期純利益 | 2,963 | 3,564 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 150 | 136 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,812 | 3,427 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 2,963 | 3,564 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 22 | 4,561 |
| その他の包括利益合計 | 22 | 4,561 |
| 四半期包括利益 | 2,985 | 8,125 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,834 | 7,970 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 150 | 155 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注1) | 合計 | 調整額 (注2) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注3) |
|-------------------------------|------------------|-------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
| | コンクリート 二次製品関連 | 情報関連 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 40,307 | 4,646 | 44,954 | 3,808 | 48,763 | — | 48,763 |
| (2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 6 | — | 6 | 3,460 | 3,466 | △3,466 | — |
| 計 | 40,314 | 4,646 | 44,960 | 7,269 | 52,229 | △3,466 | 48,763 |
| セグメント利益 | 3,204 | 291 | 3,496 | 1,177 | 4,673 | △516 | 4,157 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境衛生部門、ホテル部門、技術提供収入部門、不動産賃貸収入部門、資材調達部門及び太陽光発電収入部門が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△516百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注1) | 合計 | 調整額 (注2) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注3) |
|-------------------------------|------------------|-------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
| | コンクリート 二次製品関連 | 情報関連 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 41,200 | 4,665 | 45,866 | 4,009 | 49,876 | — | 49,876 |
| (2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 14 | — | 14 | 3,761 | 3,775 | △3,775 | — |
| 計 | 41,214 | 4,665 | 45,880 | 7,771 | 53,651 | △3,775 | 49,876 |
| セグメント利益 | 3,817 | 400 | 4,218 | 1,120 | 5,338 | △326 | 5,011 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境衛生部門、ホテル部門、技術提供収入部門、不動産賃貸収入部門、資材調達部門及び太陽光発電収入部門が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△326百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。